[bookmark: _GoBack]

津轻职院学 〔2021〕 7号
天津轻工职业技术学院受奖（助）学生管理办法
各部门、二级学院：
为贯彻落实《国务院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》(国发〔2007〕13号)文件精神，依据《天津轻工职业技术学院家庭经济困难学生资助实施细则》，为进一步建立健全我院家庭经济困难学生资助管理体系，完善学生接受资助后的管理、教育与监督，特修订《天津轻工职业技术学院受奖（助）学生管理办法》下管理办法现印发给你们，请遵照执行。
附件: 《天津轻工职业技术学院受奖（助）学生管理办法》

天津轻工职业技术学院
2021年4月2日

附件

天津轻工职业技术学院
受奖（助）学生管理办法
为贯彻落实《国务院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》(国发〔2007〕13号)文件精神，依据《天津轻工职业技术学院家庭经济困难学生资助实施细则》，为进一步建立健全我院家庭经济困难学生资助管理体系，完善学生接受资助后的管理、教育与监督，特制定如下管理办法：
第一章  总    则
第一条  本办法适用于在天津轻工职业技术学院获得国家奖学金、天津市人民政府奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、校内奖学金、校内助学金、学费减免、困难补助、及其他受奖助的在校生。
第二条  本办法本着育人为本、客观公正、科学管理的原则，对于受资助学生进行资助后的管理、教育和监督。
第三条  本办法以塑造高素质技能型人才为出发点，以关爱、引导与监督为手段，以教育学生讲诚信、知感恩为目的，使受奖助学生不仅在物质上得到鼓励与支持，更从精神上受到教育，获得成长。
第四条  本办法由天津轻工职业技术学院学生资助工作办公室负责管理与实施。
第五条  本办法的实施以受资助学生诚信管理档案为依托，开展诚信教育，并根据受资助学生在校期间的诚信记录，评价其资助后的行为表现。
第六条  不如实反映家庭经济情况和个人生活状况，弄虚作假，或通过不正当手段获得资助者，将停止发放并收回其受助款项。情节严重者，给予其相应的处分。
第七条  学生工作部、各二级学院学生资助评审工作组、各班学生民主评议小组接受全院师生对于资助工作及受助学生的建议与监督。
第八条  对于获得奖助资格的学生，均需填写《个人承诺书》，承诺严格遵守本办法的规定。如有违反，须由本班学生民主评议小组、所在二级学院学生资助评审工作组进行教育指导，并填写《帮教记录》，保证行为的改正，接受师生监督。
第二章  具体管理办法
第九条  国家奖学金、天津市人民政府奖学金（以下简称市政府奖学金）获得者作为全院学生的优秀代表，在校期间应该做到诚实守信，遵守法律、法规和校纪，刻苦学习，成绩优良，团结同学，要求进步，积极参加公益活动，无恶意欠费，为全院学生树立楷模示范形象。
第十条  国家奖学金、天津市政府奖学金及校内奖学金获得者应发挥自身优势，带动身边同学，积极为同学服务，在学习上给予指导，在生活上给予引导，做到共同进步。
第十一条  国家助学金获得者在接受困难资助后，应该本着自强自立、感恩学校、奉献社会的精神，在校期间做到诚实守信，遵纪守法，刻苦学习，积极参加公益活动，无恶意欠费。
第十二条  国家励志奖学金获得者经济困难且成绩优良，因此应该做到第九条和第十条所述之要求。
第十三条  获得学费减免、校内助学金、困难补助、及其他受奖助的在校生学生，在接受社会、学校资助后，应该严格要求，做到以下几点：
1、在学习上，刻苦努力，认真学习知识和技能；
2、在生活上，自强自立，遵纪守法，感恩父母，关爱同学；
3、在思想上，要求进步，积极参加党团组织；
4、在精神上，乐观自信，塑造良好心态，提高自身素养。
第十四条  学生资助工作办公室、各二级学院学生资助评审工作组以及班级民主评议小组要以讲座、活动等多种形式做好对各级各类受助学生的诚信教育，不仅从物质上给予困难学生资助，更从精神上给予关爱与正向引导。
第十五条  发现各级各类受助学生有以下情况之一者，给予教育指导，受助学生应接受教育，并承诺改正：
1、不能合理使用资助款，没有做到勤俭节约，参与高额消费或明显超出其消费水平的活动；
2、不能按照《天津轻工职业技术学院学生手册》中的规定严格要求自己；
3、吸烟一次；
4、在学校组织的各项公益活动中表现不积极，工作不热情；
5、不能厉行节约，如浪费粮食等；
6、其他由班级民主评议小组认定的情况（需报经所在二级学院学生资助评审工作组备案。）
第十六条  发现各级各类受助学生有以下情况之一者，给予批评警告，受奖助学生自我检讨，接受班级民主评议小组的监督考查，填写承诺书，改正不良行为：
1、不遵守校纪、法规，受到通报批评的；
2、吸烟两次；
3、酗酒一次；
4、通宵上网一次；
5、主动组织或参与高额消费或明显超出其消费水平的活动；
6、无正当理由拒绝参加学校组织的公益活动一次或在公益活动中多次表现不积极；
7、铺张浪费或浪费粮食等行为屡教不改的；
8、其他由所在二级学院学生资助评审工作组决议认定的情况（需报经学生资助工作办公室备案）。
第十七条  视其违纪的情严重情况，如违纪后受到处分者，停发该生当前享受的各项资助金。
第三章  附则
第十八条  本办法学院授权学生工作部负责解释。
第十九条  本办法自2021年4月起执行。

 (
- 3 -
)